
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 
 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................5 
 

Editais.....................................................................................................................................................................7 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. Edição n° 294 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 294 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PROVIMENTO Nº 55/2009 

 

Declara hóspedes oficiais do Estado, e dá outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado 

e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º São declarados hóspedes oficiais do Estado, no período de 12 a 13 de novembro de 2009, EMERSON GARCIA, Promotor de 

Justiça do Estado do Rio de Janeiro, e SILVIO ANTONIO MARQUES, Promotor de Justiça do Estado de São Paulo, que participarão 

do Seminário: Estudo do Combate à Corrupção e da Defesa do Patrimônio Público – Avanços e Perspectivas na qualidade de pales-

trantes. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito às passagens aérea e terrestre, hospedagem e 

alimentação, e correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 

Art. 3º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de outubro de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 113/2009-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA  

Processo Termo de Baixa de 
Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

739-0900/09-2 1000 Delegacia de Polícia de Fazenda 
Vilanova 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

9933-0900/09-8 1141 OBRAMIS – Obra Missionária Siloé 
de Tucunduva 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

9934-0900/09-0 1142 Conselho Tutelar de Tucunduva Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

9935-0900/09-3 1143 Rio Grande do Sul – Poder Judiciá-
rio – Fórum Comarca de Tucunduva 

Mobiliário e Equipa-
mentos em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

5359-0900/09-0 1113 Batalhão de Operações Especiais 
da Brigada Militar de Porto Alegre 

Mobiliário e Equipa-
mentos em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

5287-0900/08-3 1139 Secretaria Municipal de Saúde de 
Porto Alegre 

Mobiliário e Equipa-
mentos em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 294 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 459/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Artigo 7º do 

Provimento nº 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo nº 008111-09.00/06-

1, o servidor MAURICIO MICHAELSEN, matrícula nº 1496 

7979, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 

(Port. 2516/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008061-09.00/06

-2, o servidor JOEL ANDRÉ COPATTI, matrícula nº 1320 

1549, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 

(Port. 2517/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008083-09.00/06-

1, o servidor EVALDO JESUS DE QUADROS JÚNIOR, matrí-

cula nº 1496 7839, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciên-

cias Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2518/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008063-09.00/06-

8, a servidora JULIE GIESLER ZAMPERETE, matrícula nº 

1496 2209, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2519/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008095-09.00/06-

9, a servidora LARISSA PIMENTEL, matrícula nº 1496 7731, 

no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste órgão (Port. 2520/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008126-09.00/06-

7, o servidor WLADIMIR DE MARIA RAMOS DA SILVA, matrí-

cula nº 1496 7820, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciên-

cias Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2521/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008086-09.00/06-

0, a servidora FABIANE TASCA, matrícula nº 1496 7782, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 2522/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008081-09.00/06-

6, o servidor DIÓGENES SOLANO SCHRÖDER, matrícula nº 

1496 7952, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2523/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008076-09.00/06-

8, a servidora DAIANE MEZZOMO GRAZZIOTIN, matrícula n.º 

1496 7812, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2524/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008075-09.00/06-

5, o servidor CLAUDIOMIRO DE VARGAS PAZ, matrícula nº 

1398 3814, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2525/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008068-09.00/06-

1, a servidora ANA CRISTINA DA CONCEIÇÃO LEMOS, ma-

trícula nº 1496 7855, no cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 2526/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008067-09.00/06-

9, a servidora ANA CLÁUDIA JOHNSON SOARES, matrícula 

nº 1269 1410, no cargo de Assistente de Promotoria de Justi-

ça, deste órgão (Port. 2527/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008064-09.00/06-

0, a servidora ALESSANDRA CORREIA FERRONATTO, ma-

trícula nº 1496 7804, no cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 2528/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008118-09.00/06-

0, a servidora SOLANGE MARIA DE QUADROS GONZAGA, 

matrícula nº 1496 7928, no cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 2529/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008120-09.00/06-

0, a servidora ROCHELE PEREIRA CABRERA, matrícula nº 

1496 7715, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2530/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008110-

09.00/06-9, a servidora MARITANI BABINSKI, matrícula nº 

1496 7758, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2531/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008109-09.00/06-

1, a servidora MÁRCIA PACHECO POZO, matrícula nº 1496 

7863, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 

2532/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008107-09.00/06-

6, o servidor MARCELO COELHO FOSSARI, matrícula nº 

1496 7880, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2533/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008106-

09.00/06-3, a servidora MAKELI LÓSS DIAS, matrícula nº 

1496 7898, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2534/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008104-09.00/06-

8, o servidor LUCIANO GONÇALVES DOS SANTOS, matrícu-

la nº 1457 0939, no cargo de Agente Administrativo, deste 

órgão (Port. 2535/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008062-09.00/06-

5, o servidor JOEL FABRICIO BERWIAN, matrícula nº 1496 

7774, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 

2536/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008093-09.00/06-

3, o servidor JEFERSON FERRET CASSANTA, matrícula nº 

1496 7901, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2537/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008092-09.00/06-

0, a servidora JACQUELINE SCHELEDER DANTAS, matrícu-

la nº 1496 7847, no cargo de Agente Administrativo, deste 

órgão (Port. 2538/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008089-09.00/06-

8, o servidor GILBRAN TAGARRA FARINHA, matrícula nº 

1496 7910, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2679/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 294 

 4 

- considerando o que consta no Processo nº 012020-09.00/06-

5, a servidora KATLIN GRAZIELA NAGEL TRENTIN MIZERS-

KI, matrícula nº 1496 8142, no cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 2680/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 011995-09.00/06-

8, o servidor MARCELO SIMAS PEREIRA, matrícula nº 1496 

8215, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 

2681/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012034-09.00/06-

8, o servidor MÁRIO ANTÔNIO FLORIANO ALVES, matrícula 

nº 1496 8185, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2682/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012030-09.00/06-

7, o servidor MARLON DA ROSA FEIJÓ, matrícula nº 1496 

8150, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 

2683/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012047-09.00/06-

8, o servidor RODRIGO ZUBIRIA DA SILVA, matrícula nº 1455 

5166, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 

2684/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012025-09.00/06-

9, a servidora PATRICIA QUENTEL, matrícula nº 1496 8002, 

no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 26-

85/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012009-09.00/06-

6, a servidora CLÁUDIA DIAS ALEXANDRE, matrícula nº 

1496 8231, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 2686/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012029-09.00/06-

0, a servidora MICHELE BOZZA BRAMBATTI BIANCHIN, 

matrícula nº 1496 8118, no cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2687/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012031-09.00/06-

0, o servidor AÉCIO SCHRÖDER DA SILVEIRA, matrícula nº 

1496 3019, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2688/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012040-09.00/06-

9, o servidor ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 1496 

8177, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

órgão (Port. 2689/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012039-09.00/06-

1, a servidora ANA PAULA BENINI, matrícula nº 1496 8010, 

no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 2690/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012014-09.00/06-

4, a servidora CAROLINE FORTES MACHADO, matrícula nº 

1496 8240, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2691/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005760-09.00/06-

5, a servidora CRISTINE BAMMANN KUHN, matrícula nº 1449 

4019, no cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, des-

te órgão (Port. 2692/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012996-09.00/06-

8, a servidora CRISTIANE QUADRADO MASSAFRA, matrícu-

la nº 1271 5328, no cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 2693/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012022-09.00/06-

0, o servidor JOEL DA PIEDADE SOARES, matrícula nº 1496 

8037, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 

(Port. 2694/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012016-09.00/06-

0, o servidor MANIR TLAIJA JÚNIOR, matrícula nº 1496 1091, 

no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 26-

95/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012027-09.00/06-

4, a servidora MIRTES REGINA SULZBACHER, matrícula nº 

1496 7987, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 

(Port. 2696/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012051-09.00/06-

3, o servidor PAULO ROBERTO COSTA, matrícula nº 1320 

9426, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 

(Port. 2697/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012046-09.00/06-

5, o servidor SÉRGIO ALFREDO BUFFON, matrícula nº 1298 

4299, no cargo de Geólogo, deste órgão (Port. 2698/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 008088-09.00/06-

5, o servidor FLÁVIO FACCIN, matrícula nº 1496 7650, no 

cargo de Engenheiro Químico, deste órgão (Port. 2699/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 012003-09.00/06-

0, o servidor ENDRIGO DE MATTOS FRANZON, matrícula nº 

1496 1709, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2700/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 2640/2009, que nomeou NICOLÁS ANDRÉS 

VICO SIERRA, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, deste órgão (Port. 2734/09). 

- a Portaria nº 2735/2009, que nomeou EDUARDO FIGUEIRE-

DO RODRIGUES, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, deste órgão (Port. 2736/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

EDUARDO FIGUEIREDO RODRIGUES, para exercer o cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude 

de aprovação em concurso, no qual obteve o nonagésimo 

(90º) lugar na classificação da Lista Geral Estadual (Port. 273-

5/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

TAISE VELASQUEZ LOPES, para exercer o cargo de Assis-

tente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o nonagésimo tercei-

ro (93º) lugar na classificação da Lista Geral Estadual (Port. 

2737/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 02/10/2009, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, DA-

NIEL HENRIQUE SALDANHA CAVALCANTE, tendo entrado 

em exercício em 05/10/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 294 

 5 

BOLETIM Nº 460/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antigüidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substi-

tuto, de entrância final, o Dr. EDSON JOAQUIM VITT FER-

NANDES, 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível da Comarca de Pelotas, Matrícula 1165 7790 (Edital 

322/09 – Proc. 00130-09.00/05-6). 

DESIGNAR 

- o Dr. ÁLVARO LUIZ POGLIA, Promotor de Justiça de entrân-

cia intermediária, para oferecer denúncia e acompanhar o feito 

contra JAIMIR JOSÉ WICHENHESKI, com base no Inquérito 

Policial Militar nº 001957.09.01.02/4, oriundo da Auditoria 

Militar de Passo Fundo (Port. 2716/09). 

NOMEAR 

- a Dra. LISIANE VILLAGRANDE VERÍSSIMO DA FONSECA, 

Promotora de Justiça de entrância intermediária, matrícula 

1495 2335, para, nos termos do Artigo 5º do Provimento 12-

/2008, coordenar a Rede Ambiental Santa Maria-Negro (Port. 

2724/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 9487-09.00/09-7 

 PREGÃO Nº 35/09 

 

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2009, compareceu 

à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respec-

tivas quantidades, a empresa: PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA., vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02 e 40/04 e, 

subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 9487-09.00/09-7 

PREGÃO Nº 35/09 

 

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2009, compareceu 

à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respec-

tivas quantidades, a empresa: M. F. MACHADO SOARES, 

vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02 e 40/04 e, 

subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 9487-09.00/09-7 

PREGÃO Nº 35/09 

 

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2009, compareceu 

à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respec-

tivas quantidades, a empresa: EASYLASER INFORMÁTICA 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02 e 40/04 e, 

subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

ITEM 
        MATERIAL/MARCA QUANT VALOR 

UNIT. (R$) 

01 
 ATILHO DE BORRACHA/

MAMUTH 

100 0,98 

03 
PAPEL DE EMBRULHO/

IRANI 

30 38,50 

17 
COLCHETE LATONADA Nº 

07/GASFER 

600 1,30 

26 

FITA ADESIVA PARA EM-

PACOTAMENTO MARROM-

/3M 

500 1,38 

34 
PAPEL OFÍCIO II (216 X 

330MM)/FANACOPY 

200 21,80 

40 
PRANCHETA DE EUCATEX/

MARCARI 

50 1,38 

42 

FITA RIBBON, PRETA, PA-

RA IMPRESSORA ZEBRA 

TLP2844/RIBOM TAM 

110X74 

50 7,50 

ITEM 
MATERIAL/MARCA QUANT. VALOR 

UNIT. (R$) 

21 DVD-R/ELGIN 1000 1,20 

ITEM 
MATERIAL/MARCA QUANT. VALOR 

UNIT. (R$) 

13 
CD-ROM GRAVÁVEL/
MAXPRINT 

3000 1,15 

14 
CD-RW REGRAVÁVEL/
MAXPRINT 

500 2,15 

20 
DISQUETES 3 ½”/
IMATION 

200 3,95 

22 DVD-RW/MAXPRINT 200 3,12 

47 
PEN DRIVE 4 GB/ SUPER 
TALENT 

600 33,98 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 294 

 6 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 9487-09.00/09-7 

PREGÃO Nº 35/09 

 

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2009, compareceu 

à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respec-

tivas quantidades, a empresa: S. PLESNIK COMÉRIO DE 

MATERIAIS LTDA., vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02 e 40/04 e, 

subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 9487-09.00/09-7 

PREGÃO Nº 35/09 

 

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2009, compareceu 

à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respec-

tivas quantidades, a empresa: ELAINE TEREZINHA HART-

WIG PORRO FERRARI, vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02 e 40/04 e, 

subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 9487-09.00/09-7 

PREGÃO Nº 35/09 

 

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2009, compareceu 
à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-
do do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respec-
tivas quantidades, a empresa: DO SUL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS DOMÉSTICOS LTDA., vencedora dos itens abai-
xo: 

VALIDADE: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02 e 40/04 e, 
subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO      

DE  PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 13268-09.00/07-6 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTU-
RA - APC; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de manutenção do Sistema Pergamum – Sistema 
Integrado de Bibliotecas – PUCPR por mais 12 meses a con-
tar de 25 de setembro de 2009 e reajuste de valor; VALOR 
MENSAL: R$ 533,86; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 E RATIFICAÇÃO 

CO.19924 

 

CONTRATADA: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA.; OBJETO: aquisição de materiais de reposição de 
estações de trabalho da sede institucional; VALOR TOTAL: 
R$ 1.689,87; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-
mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3013; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 
05/10/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-
tos Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

ITEM 
MATERIAL/MARCA QUANT. VALOR 

UNIT. (R$) 

15 
CLIPS DE METAL Nº 02/
RAFA 

4000 0,89 

29 
GRAMPO PARA 30 FO-
LHAS C/ 1000 23/08/RAFA 

50 1,80 

ITEM 
MATERIAL/MARCA QUANT VALOR  

UNIT. (R$) 

07 
CAIXA PAPELÃO ARQUIVO 
PERMANENTE (MORTO) 

10000 0,76 

19 
CRACHÁ COM ESPELHO/
ACP 

500 0,31 

31 
LIVRO PAUTADO CAPA 
DURA 100 FL/SÃO DOMIN-
GOS 

50 4,32 

35 
PASTA CARTOLINA COM 
ELÁSTICO/TIMPEL 

1500 1,09 

44 
TINTA PARA CARIMBO 
PRETA/JAPAN 

60 1,09 

ITEM 
MATERIAL/MARCA QUANT. VALOR 

UNIT. (R$) 

28 
FITA COLORIDA ADESIVA 
AZUL/ADELBRAS 

50 0,85 

48 
GRAMPO COM 1.000 26/6/
UFFIZI 

3000 0,57 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 294 

 7 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 9487-09.00/09-7 

PREGÃO Nº 35/09 

 

Aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2009, compareceu 
à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-
do do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respec-
tivas quantidades, a empresa: MARCOS AURÉLIO COLLAÇO
-EPP, vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02 e 40/04 e, 
subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 369/2009 

Resultado do Edital nº 363/2009 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 
em vista o que consta do PR.00576.00848/2009-5, se encon-
tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/
urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 
363/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

EDITAL Nº 370/2009 

Resultado do Edital nº 364/2009 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 
em vista o que consta do PR.00576.00851/2009-9, se encon-
tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/
urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 
364/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

EDITAL Nº 371/2009 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-
contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-
nais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 
será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

ITEM 
MATERIAL/MARCA QUANT VALOR 

UNIT(R$) 

02 

BATERIA RECARREGÁVEL 
PARA MÁQUINA FOTOGRÁ-
FICA DIGITAL 
(AA,1.2V,2100MAH)/PHILIPS 

500 8,70 

04 
BOBINA PARA FAX/
DATAPEL 

600 3,20 

05 
BORRACHA PARA LÁPIS 
BRANCA/RED-BOR 

2000 0,08 

06 
CAIXA ACRÍLICO – EN-
TR.SAÍDA DOCTO-DUPLA 

100 15,60 

08 
CANETA ESFEROGRÁFICA 
AZUL 

12000 0,31 

09 
CANETA ESFEROGRÁFICA 
PRETA 

5000 0,31 

10 
CANETA MARCA-TEXTO 
AMARELA/LYKE 

3000 0,44 

11 
CANETA MARCA-TEXTO 
LARANJA/LYKE 

1500 0,46 

12 
CANETA MARCA-TEXTO 
VERDE/LYKE 

2000 0,46 

16 
COLA EM BASTÃO/TRIS 2000 0,41 

18 
COLCHETE LATONADO Nº 
10 

300 1,84 

23 
ESPETO PARA PAPEL/
CENTRAL 

100 2,70 

24 

ETIQUETA AUTO-ADESIVA 
A4 (99,10 X 38,10) P/ JATO/
LASER (1UN=1FOLHA=14 
ETIQUETAS)/COLACRIL 

200 16,00 

25 
FITA ADESIVA PARA EMPA-
COTAMENTO CREPE/
FITASA 

500 3,90 

27 
FITA ADESIVA PARA EMPA-
COTAMENTO TRANSPAR-
ENTE/FITASA 

1500 1,50 

30 
GUIA DIVISÓRIA PARA AR-
QUIVO DE AÇO/ A.G.C 

30000 0,18 

32 
MASTRO PARA BANDEIRA 
(ALMOXARIFADO)/ VIDE 
BANDE 

40 76,00 

33 PAPEL CONTACT/POLIFIX 10 25,00 

36 
PASTA SUSPENSA COM 
FERRAGEM/TIMPEL 

5000 1,00 

37 
PILHA AAA (PALITO)/
MAXELL 

2000 0,98 

38 PORTA-CANETAS/MENNO 500 2,40 

39 PORTA-CARIMBO/CENTRAL 50 3,90 

43 
SACO PLÁSTICO PARA 
DOCUMENTOS/
PLASTFILME 

150 10,30 

45 
UMEDECEDOR DE DEDOS 
EM PASTA/CENTRAL 

1000 3,15 

46 
CAIXA PAPELÃO 31X44X24-
CM/MICROPEL 

5000 1,30 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 294 

 8 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei n. 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento n. 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 1º do Provimento n.º 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 EDITAL FORMA DE 
PROVIMENTO 

 CRITÉRIO CARGO 

372/2009 Promoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca 
de CAXIAS DO SUL, de entrância final. 

373/2009 Promoção Antigüidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga 
da Comarca de PORTO ALEGRE, de entrância final. 

374/2009 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto, de entrância final. 

375/2009 Promoção Antigüidade Promotor de Justiça Substituto, de entrância final. 

376/2009 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto, de entrância final. 

377/2009 Promoção Antigüidade Promotor de Justiça Substituto, de entrância final. 

378/2009 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto, de entrância final. 

379/2009 Remoção Antigüidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Ju-
ventude da Comarca de PORTO ALEGRE, de entrância final. 

380/2009 Remoção Merecimento 

13º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 
e dos Juizados Especiais Cíveis da Comarca de PORTO ALEGRE, de 
entrância final. 

381/2009 Remoção Antigüidade 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Falências e Recu-
peração de Empresas da Comarca de PORTO ALEGRE, de entrância 
final. 

382/2009 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especi-
ais Criminais da Comarca de PORTO ALEGRE, de entrância final. 

383/2009 Remoção Antigüidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca 
de BENTO GONÇALVES, de entrância intermediária. 

384/2009 Remoção Antigüidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada da Comar-
ca de SÃO LUIZ GONZAGA, de entrância intermediária. 

385/2009 Remoção Antigüidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de DOM 
PEDRITO, de entrância intermediária. 

386/2009 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de ENCANTADO, de 
entrância inicial. 

387/2009 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de SANTO CRISTO, de 
entrância inicial. 

388/2009 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de JAGUA-
RI, de entrância inicial. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-10-07T10:18:33-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




